
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№/л/^

Иркутск

Об утверждении Положения о проведении ежегодного конкурса мастерства 
и передового опыта в области садоводства, огородничества на территории 

Иркутской области

В целях популяризации ведения садоводства и огородничества на 
территории Иркутской области в соответствии с государственной программой 
Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года 
№1011-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного конкурса 
мастерства и передового опыта в области садоводства, огородничества на 
территории Иркутской области.

2. Признать утратившим силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 17 июня 2011 года № 22-мпр «Об утверждении Положения о проведении 
ежегодного конкурса мастерства и передового опыта в области садоводства, 
огородничества на территории Иркутской области»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 июля 2013 года № 45-мпр «О внесении изменений в приказ министерства 
сельского хозяйства Иркутской области от 17 июня 2011 года № 22-мпр»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 01 августа 2014 года № 77-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 17 июня 2011 года 
№ 22-мпр»;

4) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 25 октября 2016 года № 131-мпр «О внесении изменения в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 17 июня 2011 года 
№ 22-мпр»;

5) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 29 декабря 2018 года № 80-мпр «О внесении изменения в приказ



2

министерства сельского хозяйства Иркутской области от 17 июня 2011 года 
№ 22-мпр»;

6) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 22 июля 2019 года № 62-мпр «О внесении изменений в Положение о 
проведении ежегодного конкурса мастерства и передового опыта в области 
садоводства, огородничества на территории Иркутской области».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков



Утверждено
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от/Й^ /^у? №^4^2^

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО КОНКУРСА МАСТЕРСТВА И 

ПЕРЕДОВОГО ОПЫТА В ОБЛАСТИ САДОВОДСТВА, 
ОГОРОДНИЧЕСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения ежегодного конкурса мастерства и передового опыта в области 
садоводства, огородничества на территории Иркутской области (далее - 
конкурс).

2. Конкурс проводится в целях популяризации ведения садоводства, 
огородничества на территории Иркутской области в соответствии с 
государственной программой Иркутской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года № 1011-пп.

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным по проведению конкурса, является министерство 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство).

4. Извещение о проведении конкурса (далее - извещение) размещается 
на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

 (далее - сайт министерства) не менее чем 
за 30 календарных дней до даты проведения конкурса.
http://irkobl.ru/sites/agroline

Извещение должно содержать следующие сведения:
1) предмет конкурса;
2) время, место проведения конкурса;
3) необходимая контактная информация;
4) тематика конкурса;
5) порядок, место и срок подачи заявок на участие в конкурсе;
6) место и срок предоставления участниками конкурса экспонатов, 

публикаций, а также место и срок оформления участниками конкурса 
предоставляемого министерством стенда;

7) порядок определения победителей конкурса;
8) размеры денежных премий;
9) порядок и сроки объявления победителей конкурса и их



2

награждения.
5. В конкурсе принимают участие граждане, осуществляющие ведение 

садоводства, огородничества для собственных нужд на территории 
Иркутской области (далее - участники конкурса).

6. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Лучшее оформление стенда»;
2) «Мой чемпион»;
3) «Самая оригинальная форма»;
4) «Семейная поделка»
5) «Лучшее оформление цветочной композиции»;
6) «Лучшая малая архитектурная форма»;
7) «Лучшая пропаганда мастерства и передового опыта в области 

садоводства, огородничества среди представителей садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ»;

8) «Лучшая пропаганда мастерства и передового опыта в области 
садоводства, огородничества среди представителей клубов садоводов, 
огородников».

7. В целях участия в конкурсе по номинации «Лучшее оформление 
стенда» участник конкурса в срок, а также в месте, которые определяются в 
извещении, осуществляет оформление предоставляемого министерством 
стенда с использованием сельскохозяйственных культур и иных растений, 
выращенных на находящемся у него в собственности либо в пользовании 
садовом (огородном) земельном участке.

В целях участия в конкурсе по номинации «Мой чемпион» участник 
конкурса в срок и место, которые определяются в извещении, предоставляет 
один или несколько крупных по весу и больших по размеру овощей, фруктов, 
ягод, орехов. При этом овощи, фрукты, ягоды, орехи должны быть выращены 
участником конкурса, их предоставившим, на находящемся у него в 
собственности либо в пользовании садовом (огородном) земельном участке.

В целях участия в конкурсе по номинации «Самая оригинальная 
форма» участник конкурса в срок и место, которые определяются в 
извещении, предоставляет один или несколько оригинальных по форме 
овощей, фруктов, ягод, орехов. При этом овощи, фрукты, ягоды, орехи 
должны быть выращены участником конкурса, их предоставившим, на 
находящемся у него в собственности либо в пользовании садовом 
(огородном) земельном участке.

В целях участия в конкурсе по номинации «Семейная поделка» 
участник конкурса в срок и место, которые определяются в извещении, 
предоставляет одну или несколько поделок из овощей, фруктов, ягод, орехов 
выполненных детьми совместно с родителями. При этом овощи, фрукты, 
ягоды, орехи должны быть выращены участником конкурса, их 
предоставившим, на находящемся у него в собственности либо в 
пользовании садовом (огородном) земельном участке.

В целях участия в конкурсе по номинации «Лучшее оформление



3

цветочной композиции» участник конкурса в срок и место, которые 
определяются в извещении, предоставляет одна цветочная композиция. При 
этом цветочная композиция должна быть изготовлена участником конкурса, 
ее предоставившим, исключительно с использованием цветочных культур, 
травянистых растений, сухоцветов, выращенных на принадлежащем ему на 
праве собственности или на праве пользования садовом (огородном) 
земельном участке.

В целях участия в конкурсе по номинации «Лучшая малая 
архитектурная форма» участник конкурса в срок и место, которые 
определяются в извещении, предоставляет малую архитектурную форму 
собственного изготовления.

Под малыми архитектурными формами в настоящем Положении 
понимаются мобильные архитектурные сооружения, предназначенные для 
декоративного оформления садовых (огородных) земельных участков, 
находящихся в собственности либо в пользовании участника конкурса.

В целях участия в конкурсе по номинации «Лучшая пропаганда 
мастерства и передового опыта в области садоводства, огородничества среди 
представителей садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ» участник конкурса в срок и место, которые определяются в 
извещении, представляет книги, статьи, заметки и иные публикации в 
средствах массовой информации по вопросам ведения садоводства и (или) 
огородничества (далее - публикации). При этом автором публикаций должен 
являться участник конкурса, их представивший.

В целях участия в конкурсе по номинации «Лучшая пропаганда 
мастерства и передового опыта в области садоводства, огородничества среди 
представителей клубов садоводов, огородников» участник конкурса в срок и 
место, которые определяются в извещении, представляет книги, статьи, 
заметки и иные публикации в средствах массовой информации по вопросам 
ведения садоводства и (или) огородничества (далее - публикации). При этом 
автором публикаций должен являться участник конкурса, их представивший.

8. При совместном упоминании в настоящем Положении фрукты, 
ягоды, овощи, орехи, включая поделки, цветочная композиция, малая 
архитектурная форма именуются как «экспонаты».

9. Экспонаты должны иметь этикетку, ориентировочный размер 
которой составляет 30 см х 20 см, с указанием:

наименования номинации конкурса;
фамилии, имени, отчества участника конкурса;
вид и сорт фрукта, ягоды, овоща, ореха, обоснование отнесения фрукта, 

ягоды, овоща, ореха к участию в номинациях, предусмотренных 
подпунктами 2, 3 пункта 6 настоящего Положения;

вид и сорт фрукта, ягоды, овоща, ореха, используемые при 
изготовлении семейной поделки к участию в номинации, предусмотренной 
подпунктом 4 пункта 6 настоящего Положения;

виды цветочных культур, травянистых растений, сухоцветов,



4

использованных при составлении цветочной композиции (для участия в 
номинации, предусмотренной подпунктом 5 пункта 6 настоящего 
Положения);

наименование малой архитектурной формы, ее функциональное 
назначение и практическая значимость в деятельности по ведению 
садоводства, огородничества (для участия в номинации, предусмотренной 
подпунктом 6 пункта 6 настоящего Положения).

Этикетка размещается на экспонате либо на емкости, в которой (на 
которой) размещен экспонат (для участия в номинациях, предусмотренных 
подпунктами 2-6 пункта 6 настоящего Положения).

Глава 2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 
КОНКУРСА

10. К функциям министерства по организации и проведению конкурса 
относится:

1) публикация извещения;
2) прием заявок на участие в конкурсе;
3) проверка поступивших заявок на участие в конкурсе;
4) формирование конкурсной комиссии по проведению конкурса (далее 

- конкурсная комиссия);
5) определение победителей конкурса;
6) публикация информации о победителях конкурса;
7) иные функции, предусмотренные настоящим Положением.
11. Для участия в конкурсе лицо, изъявившее желание принять участие 

в конкурсе (далее - заявитель), в срок, определяемый в извещении, 
представляет в министерство следующие документы:

1) заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Положению, содержащую:

согласие на обработку персональных данных заявителя в соответствии 
с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

подтверждение о том, что:
оформление стенда будет осуществлено с использованием 

сельскохозяйственных культур и иных растений, выращенных на 
находящемся у заявителя в собственности либо в пользовании садовом 
(огородном) земельном участке (для участия по номинации, 
предусмотренной подпунктом 1 пункта 6 настоящего Положения);

крупные по весу и большие по размеру овощи, фрукты, ягоды, орехи 
выращены заявителем на находящемся у него в собственности либо в 
пользовании садовом (огородном) земельном участке (для участия в 
номинации, предусмотренной подпунктом 2 пункта 6 настоящего 
Положения);

оригинальные по форме овощи, фрукты, ягоды, орехи выращены



5

заявителем на находящемся у него в собственности либо в пользовании 
садовом (огородном) земельном участке (для участия в номинации, 
предусмотренной подпунктом 3 пункта 6 настоящего Положения);

в семейной поделке заявителем использованы овощи, фрукты, ягоды, 
орехи, выращенные на находящемся у него в собственности либо в 
пользовании садовом (огородном) земельном участке (для участия в 
номинации, предусмотренной подпунктом 4 пункта 6 настоящего 
Положения);

цветочная композиция изготовлена заявителем исключительно с 
использованием цветочных и травянистых культур, выращенных на 
находящемся у него на праве собственности или на праве пользования 
садовом (огородном) земельном участке (для участия в номинации, 
предусмотренной подпунктом 5 пункта 5 настоящего Положения);

малая архитектурная форма изготовлена заявителем и предназначена 
для декоративного оформления садового (огородного) земельного участка, 
находящегося в собственности либо в пользовании заявителя (для участия в 
номинации, предусмотренной подпунктом 6 пункта 6 настоящего 
Положения);

кадастровый номер садового (огородного) земельного участка, его 
адрес (местоположение), вид права на садовый (огородный) земельный 
участок (в случае ведения садоводства (огородничества) на садовом 
(огородном) земельном участке, зарегистрированном в Едином 
государственном реестре недвижимости);

адрес сайта (блога) заявителя в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», где размещены его публикации 
(для участия в номинации, предусмотренной подпунктом 7 пункта 6 
настоящего Положения) (в случае ведения заявителем сайта (блога) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);

2) копию паспорта заявителя;
3) копию идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 

заявителя;
4) копию страхового номера индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС) заявителя;
5) копии документов, подтверждающих право заявителя на садовый 

(огородный) земельный участок (в случае, если право на садовый 
(огородный) земельный участок возникло до дня вступления в силу 
Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и заявитель не 
зарегистрировал право на указанный земельный участок в Едином 
государственном реестре недвижимости);

6) копию членской книжки или другого заменяющего ее документа, 
подтверждающего членство в садоводческом некоммерческом товариществе 
или огородническом некоммерческом товариществе либо некоммерческом 
объединении, созданном гражданами для ведения садоводства,



6

огородничества до 1 января 2019 года (для членов садоводческих 
некоммерческих товариществ или огороднических некоммерческих 
товариществ и членов некоммерческих объединений, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества до 1 января 2019 года);

7) документ, содержащий информацию об условном номере садового 
(огородного) земельного участка, принадлежащего заявителю, выданный 
садоводческим некоммерческим товариществом или огородническим 
некоммерческим товариществом, или некоммерческим объединением, 
созданным гражданами для ведения садоводства и огородничества 
до 1 января 2019 года, членом которого является заявитель, подписанный 
председателем и заверенный печатью садоводческого некоммерческого 
товарищества или огороднического некоммерческого товарищества, или 
некоммерческого объединения, созданного гражданами для ведения 
садоводства и огородничества до 1 января 2019 года, членом которого 
является заявитель (в случае, если заявитель осуществляет деятельность на 
садовом (огородном) земельном участке, имеющем условный номер и 
предоставленном заявителю садоводческим некоммерческим товариществом 
или огородническим некоммерческим товариществом, или некоммерческим 
объединением, созданным гражданами для ведения садоводства и 
огородничества до 1 января 2019 года, по результатам распределения 
земельных участков между его членами, права на которые не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости);

8) документы, подтверждающие количество прочитанных лекций в 
году, предшествующему году подачи заявки на участие в конкурсе.

9) заявление на перечисление денежной премии согласно приложению 
2 к настоящему Положения.

12. Документы могут быть представлены в министерство одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство;
2) через организации почтовой связи.
13. Копии представляемых документов должны быть заверены 

заявителем.
Министерство рассматривает документы и принимает решение о 

допуске, либо об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе в сроки, 
указанные в извещении. Информация размещается на сайте министерства.

14. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются:
1) несоответствие заявителя критериям, предусмотренным пунктом 7 

настоящего Положения;
2) представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 

11 настоящего Положения;
3) представление документов, указанных в пункте 11 настоящего 

Положения, с нарушением срока представления документов, определенного в 
извещении.

15. С даты принятия министерством решения о допуске к участию в



7

конкурсе заявитель приобретает статус участника конкурса.
16. Время и место проведения конкурса определяются в извещении.
Срок проведения конкурса составляет один рабочий день.
17. Для оценки участников конкурса министерство формирует 

конкурсную комиссию, членами которой могут быть представители 
министерства, иных органов государственной власти и местного 
самоуправления, организаций, индивидуальные предприниматели, 
физические лица. Состав конкурсной комиссии определяется правовым 
актом министерства.

Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.

При осуществлении своей деятельности конкурсная комиссия 
принимает решения рекомендательного характера.

Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в ее состав. При 
голосовании каждое лицо, входящее в состав конкурсной комиссии, имеет 
один голос. В случае равенства голосов председатель конкурсной комиссии, 
в случае его отсутствия - заместитель председателя конкурсной комиссии 
имеет право решающего голоса.

18. Члены конкурсной комиссии оценивают участников конкурса в 
соответствии с критериями оценок, установленными пунктами 19-26 
настоящего Положения, и в соответствии с методикой, являющейся 
приложением 3 к настоящему Положению.

Конкурсная комиссия подсчитывает количество баллов по каждому 
участнику конкурса.

Результаты оценки конкурсной комиссией участников конкурса 
указываются в решении конкурсной комиссии об оценке участников 
конкурса, которое носит рекомендательный характер (далее - решение об 
оценке).

19. Критериями оценки участников конкурса в номинации «Лучшее 
оформление стенда» являются:

1) соответствие оформления стенда тематике конкурса;
2) оригинальный подход к оформлению стенда;
3) разнообразие используемых при оформлении стенда 

сельскохозяйственных культур и иных растений, их сортов.
20. Критериями оценки участников конкурса в номинации «Мой 

чемпион» являются:
1) размер (диаметр) плода овоща, фрукта, ягоды, ореха больше размера 

(диаметра), заявленного производителем (поставщиком) семян;
2) вес плода овоща, фрукта, ягоды, ореха больше веса, заявленного 

производителем (поставщиком) семян;
3) экзотичность овоща, фрукта, ягоды, ореха.
21. Критериями оценки участников конкурса в номинации «Самая 

оригинальная форма» являются:



8

1) оригинальная форма овоща, фрукта, ягоды, ореха;
2) необычный размер овоща, фрукта, ягоды, ореха;
3) экзотичность овоща, фрукта, ягоды, ореха.
22. Критерии оценки участников конкурса в номинации «Семейная 

поделка» являются:
1) соответствие тематике конкурса;
2) оригинальность работы, творческий подход;
3) качество выполнения работы;
4) разнообразие материалов (сельскохозяйственных культур, иных 

культур), используемых для поделки.
23. Критерии оценки участников конкурса в номинации «Лучшее 

оформление цветочной композиции»:
1) оригинальность решения цветочной композиции с использованием 

дополнительных материалов и элементов дизайна;
2) гармоничность решения цветочной композиции в применении 

способа комбинирования цветочных культур, травянистых растений, 
сухоцветов;

3) соответствие формы и названия цветочной композиции.
24. Критериями оценки участников конкурса в номинации «Лучшая 

малая архитектурная форма» являются:
1) оригинальность малой архитектурной формы;
2) практическая значимость малой архитектурной формы в 

деятельности по ведению садоводства, огородничества;
3) используемые при изготовлении малой архитектурной формы 

материалы.
25. Критериями оценки участников конкурса в номинации «Лучшая 

пропаганда мастерства и передового опыта в области садоводства, 
огородничества среди представителей садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ» являются:

1) количество публикаций в году, предшествующему году подачи 
заявки на участие в конкурсе;

2) количество тем блога участника конкурса на дату подачи заявки на 
участие в конкурсе.

26. Критериями оценки участников конкурса в номинации «Лучшая 
пропаганда мастерства и передового опыта в области садоводства, 
огородничества среди представителей клубов садоводов, огородников» 
являются:

1) количество публикаций в году, предшествующему году подачи 
заявки на участие в конкурсе;

2) количество прочитанных лекций в году, предшествующему году 
подачи заявки на участие в конкурсе.

27. Определение победителей конкурса осуществляется министерством 
на основании решения об оценке в день проведения конкурса.

Победителями конкурса по номинациям, предусмотренным пунктом 6



9

настоящего Положения, признаются участники конкурса, набравшие 
наибольшее количество баллов по соответствующим номинациям, 
предусмотренным пунктом 6 настоящего Положения, по сравнению с 
другими участника конкурса по этим же номинациям.

28. В случае равенства количества баллов у нескольких участников 
конкурса по номинации «Лучшее оформление стенда» победителем конкурса 
признается участник конкурса, набравший в сумме наибольшее количество 
баллов по критериям оценки, предусмотренным подпунктами 1, 3 пункта 19 
настоящего Положения.

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 
конкурса по номинации «Мой чемпион» победителем конкурса признается 
участник конкурса, набравший в сумме наибольшее количество баллов по 
критериям оценки, предусмотренным подпунктом 3 пункта 20 настоящего 
Положения.

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 
конкурса по номинации «Самая оригинальная форма» победителем конкурса 
признается участник конкурса, набравший в сумме наибольшее количество 
баллов по критериям оценки, предусмотренным подпунктом 3 пункта 21 
настоящего Положения.

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 
конкурса по номинации «Семейная поделка» победителем конкурса 
признается участник конкурса, набравший в сумме наибольшее количество 
баллов по критериям оценки, предусмотренным подпунктами 1, 4 пункта 22 
настоящего Положения.

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 
конкурса по номинации «Лучшее оформление цветочной композиции» 
победителем конкурса признается участник конкурса, набравший 
наибольшее количество баллов по критерию оценки, предусмотренному 
подпунктом 1 пункта 23 настоящего Положения.

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 
конкурса по номинации «Лучшая малая архитектурная форма» победителем 
конкурса признается участник конкурса, набравший в сумме наибольшее 
количество баллов по критериям оценки, предусмотренным подпунктами 2, 3 
пункта 24 настоящего Положения.

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 
конкурса по номинациям «Лучшая пропаганда мастерства и передового 
опыта в области садоводства, огородничества среди представителей 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ», «Лучшая 
пропаганда мастерства и передового опыта в области садоводства, 
огородничества среди представителей клубов садоводов, огородников» 
победителем конкурса признается участник конкурса, набравший 
наибольшее количество баллов по критерию оценки, предусмотренному 
подпунктом 1 пункта 25 настоящего Положения.

В случае равенства баллов у нескольких участников конкурса по



10

критериям оценки, предусмотренным абзацами первым - седьмым 
настоящего пункта, победителем конкурса признается участник конкурса, 
который раньше других участников конкурса подал заявку на участие в 
конкурсе.

29. Для награждения победителей конкурса учреждаются следующие 
призовые места и денежные премии:

1) победитель конкурса в номинации конкурса «Лучшее оформление 
стенда» - 6 призовых мест, равных по значению, денежные премии на сумму 
6000 рублей каждому победителю в номинации;

2) победитель конкурса в номинации конкурса «Мой чемпион» - три 
призовых места:

I место - одно призовое место, денежная премия на сумму 2000 рублей;
II место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1500 

рублей;
III место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1000 

рублей;
3) победитель конкурса в номинации конкурса «Самый оригинальная 

форма» - три призовых места:
I место - одно призовое место, денежная премия на сумму 2000 рублей;
II место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1500 

рублей;
III место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1000 

рублей;
4) победитель конкурса в номинации конкурса «Семейная поделка» - 

три призовых места:
I место - одно призовое место, денежная премия на сумму 2000 рублей;
II место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1500 

рублей;
III место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1000 

рублей;
5) победитель конкурса в номинации конкурса «Лучшее оформление 

цветочной композиции» - три призовых места:
I место - одно призовое место, денежная премия на сумму 2000 рублей;
II место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1500 

рублей;
III место - одно призовое место, денежная премия на сумму 1000 

рублей;
6) победитель конкурса в номинации конкурса «Лучшая малая 

архитектурная форма» - три призовых места:
I место - одно призовое место, денежная премия на сумму 5000 рублей;
II место - одно призовое место, денежная премия на сумму 3000 

рублей;
III место - одно призовое место, денежная премия на сумму 2000 

рублей;



11

7) победители конкурса в номинации конкурса «Лучшая пропаганда 
мастерства и передового опыта в области садоводства, огородничества среди 
представителей садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ»:

I место - денежная премия на сумму 6000 рублей;
II место - денежная премия на сумму 4000 рублей;
III место - денежная премия на сумму 2000 рублей;
8) победители конкурса в номинации конкурса «Лучшая пропаганда 

мастерства и передового опыта в области садоводства, огородничества среди 
представителей клубов садоводов, огородников»:

I место - денежная премия на сумму 10000 рублей;
II место - денежная премия на сумму 8000 рублей;
III место - денежная премия на сумму 6000 рублей;
В случае отсутствия победителя конкурса в одной из номинаций 

денежные премии распределяются по иным номинациям по одному 
призовому месту исходя из количества представленных заявок в порядке 
убывания. Для номинаций «Мой чемпион», «Самая оригинальная форма», 
«Семейная поделка», «Лучшее оформление цветочной композиции», 
дополнительное призовое место с денежной премией на сумму 1000 рублей. 
Для номинации «Лучшая малая архитектурная форма» дополнительное 
призовое место с денежной премией на сумму 2000 рублей. Для номинации 
«Лучшее оформление стенда» дополнительное призовое место с денежной 
премией 6000 рублей. Для номинаций «Лучшая пропаганда мастерства и 
передового опыта в области садоводства, огородничества среди 
представителей садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ» дополнительное призовое место с денежной премией на сумму 
2000 рублей. Для номинации «Лучшая пропаганда мастерства и передового 
опыта в области садоводства, огородничества среди представителей клубов 
садоводов, огородников» дополнительное призовое место с денежной 
премией 6000 рублей.

30. Денежная премия является социальной выплатой.
31. Объявление победителей конкурса осуществляется в сроки, 

указанные в извещении.
Награждение победителей конкурса осуществляется в течение 

30 календарных дней после дня проведения конкурса путем перечисления 
денежных премий на счета победителей конкурса.

32. Участники конкурса по номинации «Лучшее оформление стенда» 
самостоятельно освобождают стенд, предоставленный им министерством, от 
декоративных элементов, используемых при оформлении стенда, на 
следующий день после проведения конкурса. Экспонаты, публикации, 
декоративные элементы, используемые при оформлении стенда, 
возвращаются участникам конкурса на следующий день после проведения 
конкурса. Участники конкурса самостоятельно выносят (вывозят) с места 
проведения конкурса экспонаты, публикации, декоративные элементы,



12

используемые при оформлении стенда, на следующий день после проведения 
конкурса.

33. Информация о результатах конкурса подлежит размещению на 
официальном сайте министерства в течение тридцати рабочих дней со дня 
подведения итогов конкурса.

34. Финансирование проведения конкурса осуществляется за счет 
средств областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных министерству.



Приложение 1
к Положению о проведении ежегодного
конкурса мастерства и передового опыта в
области садоводства, огородничества на
территории Иркутской области

форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

Сумарокову И.П.
от_________________________________

(Ф.И.О. заявителя (гражданин РФ))

(адрес местонахождения, наименование организации, 
членом которой является заявитель

(СНТ, ОНТ, клуб, союз, ассоциация)

контактный телефон

адрес электронной почты

ФОРМА ЗАЯВКИ
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ МАСТЕРСТВА И ПЕРЕДОВОГО ОПЫТА
В ОБЛАСТИ САДОВОДСТВА, ОГОРОДНИЧЕСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Прошу допустить меня к участию в конкурсе мастерства и передового опыта в 
области садоводства, огородничества на территории Иркутской области (далее - конкурс) 
в следующей номинации:

^«Лучшее оформление стенда»;
«Мой чемпион»;
«Самая оригинальная форма»;

31 «Семейная поделка»;
3 «Лучшее оформление цветочного букета»;
3 «Лучшая малая архитектурная форма»;

«Лучшая пропаганда мастерства и передового опыта в области садоводства, 
огородничества среди представителей садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ»;

I [«Лучшая пропаганда мастерства и передового опыта в области садоводства, 
огородничества среди представителей клубов садоводов, огородников».

Подтверждаю:
оформление стенда будет осуществлено с использованием сельскохозяйственных 

культур и иных растений, выращенных на находящемся у заявителя в собственности либо 
в пользовании садовом (огородном) земельном участке;

крупные по весу и большие по размеру овощи, фрукты, ягоды, орехи выращены 
заявителем на находящемся у него в собственности либо в пользовании садовом 
(огородном) земельном участке;

оригинальные по форме овощи, фрукты, ягоды, орехи выращены заявителем на 
находящемся у него в собственности либо в пользовании садовом (огородном) земельном



2

участке;
в семейной поделке заявителем использованы овощи, фрукты, ягоды, орехи, 

выращенные на находящемся у него в собственности либо в пользовании садовом 
(огородном) земельном участке;

цветочная композиция изготовлена заявителем исключительно с использованием 
цветочных и травянистых культур, выращенных на находящемся у него на праве 
собственности или на праве пользования садовом (огородном) земельном участке;

малая архитектурная форма изготовлена заявителем и предназначена для 
декоративного оформления садового (огородного) земельного участка, находящегося в 
собственности либо в пользовании заявителя.

Кадастровый номер садового (огородного) земельного участка, его адрес 
(местоположение), вид права на садовый (огородный) земельный участок (в случае 
ведения садоводства (огородничества) на садовом (огородном) земельном участке, 
зарегистрированном в Едином государственном реестре недвижимости)

Адрес сайта (блога) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
где размещены мои публикации (для участия в номинации «Лучшая пропаганда 
мастерства и передового опыта в области садоводства, огородничества среди 
представителей садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ»), (в 
случае ведения мной сайта (блога) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Даю свое согласие на обработку в министерстве сельского хозяйства Иркутской 
области, имеющего регистрацию по адресу: 664011, г. Иркутск, ул. Горького, 31, 
ИНН 3808172221 (далее - Оператор), следующих моих персональных данных, с целью 
участия в конкурсе:

фамилия, имя, отчество;
год, месяц, дата и место рождения;
адрес регистрации и (или) фактического проживания;
информация, содержащаяся в документе, удостоверяющем личность;
идентификационный номер налогоплательщика;
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС).
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), распространение, предоставление, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные смешанным способом 
(автоматизированным и неавтоматизированным) посредством внесения их в электронную 
базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 
документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и 
передавать их уполномоченным органам (в том числе для осуществления проверки).

Данное согласие действует на период проведения и подведения итогов конкурса.
Подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручен лично под расписку представителю Оператора.

Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены.

Подтверждаю, что мне разъяснены юридические последствия отказа предоставить 
свои персональные данные Оператору, а равно и отзыва согласия на обработку 
персональных данных. Предупрежден (а), что в случае отказа предоставления своих 
персональных данных Оператор не сможет осуществлять обработку персональных 
данных.



3

Мне известно, что Оператор для осуществления и выполнения, возложенных 
законодательством Российской Федерации функций, полномочий и обязанностей в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» вправе продолжить обработку персональных данных без моего 
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 
статьи 10 и части 2 статьи 11 вышеуказанного Федерального закона.

Обязанность предоставить доказательства наличия вышеперечисленных оснований 
возлагается на Оператора.

Дата «__»20__г.

(дата составления заявки) (Ф.И.О., подпись заявителя)



Приложение 2
к Положению о проведении ежегодного
конкурса мастерства и передового опыта
в области садоводства, огородничества
на территории Иркутской области

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
Сумарокову И.П. 

от (ФИО)________________________________

проживающего(ей) по адресу: 

тел.:______

Заявление 
на перечисление денежной премии

Я, , прошу
перечислить денежную премию за призовое место в ежегодном конкурсе мастерства и 
передового опыта в области садоводства, огородничества на территории Иркутской области в 
20___году по следующим реквизитам:

Счет №

Наименование банка

ИНН банка

КПП банка

БИК банка

к/сч. банка

дата подпись



Приложение 3
к Положению о проведении ежегодного
конкурса мастерства и передового опыта
в области садоводства, огородничества на
территории Иркутской области

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ ОЦЕНКИ НОМИНАЦИЙ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ НА КОНКУРС 

МАСТЕРСТВА И ПЕРЕДОВОГО ОПЫТА В ОБЛАСТИ САДОВОДСТВА, 
ОГОРОДНИЧЕСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ Наименование 
номинации

Критерии Оценка в баллах

1. Лучшее оформление
стенда

соответствие оформления стенда тематике конкурса соответствует - 10 баллов

не соответствует - 0 баллов

оригинальный подход к оформлению стенда 0-10

разнообразие используемых при оформлении стенда
сельскохозяйственных культур и иных растений, их сортов

0-10

2. Мой чемпион размер (диаметр) плода овоща, фрукта, ягоды, ореха больше размера 
(диаметра), заявленного производителем (поставщиком) семян

0-10

вес плода овоща, фрукта, ягоды, ореха больше веса, заявленного 
производителем (поставщиком) семян

0-10

экзотичность овоща, фрукта, ягоды, ореха 0-10

3. Самая оригинальная
форма

оригинальная форма овоща, фрукта, ягоды, ореха 0- 10

необычный размер овоща, фрукта, ягоды, ореха 0-10



2

экзотичность овоща, фрукта, ягоды, ореха 0-10

4. Семейная поделка соответствие тематике конкурса 0-10

оригинальность работы, творческий подход 0-10

качество выполнения работы 0-10

разнообразие материалов (сельскохозяйственных культур, иных 
культур), используемых для поделки

0-10

5. Лучшее оформление
цветочной композиции

оригинальность решения цветочной композиции с использованием 
дополнительных материалов и элементов дизайна

0-10

гармоничность решения цветочной композиции в применении способа 
комбинирования цветочных культур, травянистых растений, сухоцветов

0-10

соответствие формы и названия цветочной композиции 0-10

6. Лучшая малая
архитектурная форма

оригинальность малой архитектурной формы 0-10

практическая значимость малой архитектурной формы в деятельности по 
ведению садоводства, огородничества

имеет практическую значимость - 10

не имеет практическую значимость - 0

используемые при изготовлении малой архитектурной формы материалы природный материал - 10

вторая жизнь материала - 5

искусственный материал - 2

7. Лучшая пропаганда
мастерства и передового 
опыта в области
садоводства, 
огородничества среди
представителей 
садоводческих и
огороднических

количество публикаций в году, предшествующему году подачи заявки на 
участие в конкурсе

11-15 публикаций - 10

5-10 публикаций - 5

1-4 публикации - 1

количество тем блога участника конкурса на дату подачи заявки на 
участие в конкурсе

от 5 (включительно) тем- 10

от 3 (включительно) до 5 тем - 5



3

некоммерческих 
товариществ

от 1 (включительно) до 3 тем - 1

8. Лучшая пропаганда
мастерства и передового 
опыта в области
садоводства, 
огородничества среди 
представителей Клубов 
садоводов, огородников

количество публикаций в году, предшествующему году подачи заявки на 
участие в конкурсе

11-15 публикаций - 10

5-10 публикаций - 5

1-4 публикации - 1

количество прочитанных лекций в году, предшествующему году подачи 
заявки на участие в конкурсе

от 10 (включительно) лекций - 10

от 1 (включительно) до 10 лекций- 5

нет лекций - 0


